云 南 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
云 南 省 发 展 和 改 革 委 员 会
云 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
云 南 省 自 然 资 源 厅
云 南 省 生 态 环 境 厅
云 南 省 林 业 和 草 原 局
云 南 省 水 利 厅
云 南 省 文 化 和 旅 游 厅
云 南 省 应 急 管 理 厅
云 南 省 民 族 宗 教 事 务 委 员 会
云 南 省 地 震 局
云 南 省 气 象 局
云 南 省 人 民 防 空 办 公 室
云 南 省 公 安 消 防 总 队

文件

云建审 〔２０１８〕３６７号

关于整合社会投资一般性建设项目

审批服务流程工作的通知

各州 (市)、县 (市、区)住房和城乡建设局、发展和改革委、

—１—

工业和信息化局、国土资源局、环境保护局、林业局、水利 (水

务)局、文化局、安监局、民宗局、地震局、气象局、人防办,

州 (市)、县 (市、区)公安消防支队 (大队):

为认真贯彻落实 «云南省人民政府办公厅关于印发云南省深

化 “放管服”改革 “六个一”行动实施方案的通知»(云政办发

﹝２０１８﹞３４号)和 «中共云南省委办公厅云南省人民政府办公

厅关于印发 ‹云南省深入推进审批服务便民化工作方案›的通

知»(云厅字﹝２０１８﹞２３号)要求,推进 “项目审批时间再砍

一半”行动实施,推动建设项目审批流程再造.经研究,现就整

合社会投资一般性建设项目审批流程有关工作通知如下,请认真

遵照执行.

一、缩减项目审批时限

２０１８年１２月底前,社会投资一般性建设项目 (主要是房屋

建筑和市政工程基础设施建设项目,不包括特殊工程和交通、水

利、能源等领域的重大工程),从申请核准或备案到获得施工许

可全流程、各环节的政府审批总时限不超过８０个工作日.昆明、

曲靖等地不超过５０个工作日.

二、划分项目审批阶段

将工程建设项目审批流程划分为立项用地规划许可、工程建

设施工许可两个阶段.立项用地规划许可阶段由自然资源部门牵

头,工程建设施工许可阶段由住房城乡建设部门牵头,实行 “一

家牵头、并联审批、限时办结”,各阶段由牵头部门组织协调相

—２—

关部门严格按照限定时间完成审批.

三、优化项目审批流程

区分普遍必要及特殊情况的不同,将项目审批服务环节划分

为基本必备和非基本必备两种情况.立项用地规划许可阶段基本

必备审批服务事项包括 (１)建设项目选址意见书核发;(２)建

设项目用地预审;(３)项目核准;(４)建设用地 (含临时用地)

规划许可证核发４个环节,审批时间３８个工作日.工程建设施

工许可阶段基本必备审批服务事项包括 (１)建设项目环境影响

评价文件审批;(２)建设工程规划类许可证核发;(３)抗震设防

专项审查;(４)建设项目配建防空地下室初步设计方案审批或防

空地下室易地建设审批;(５)房屋建筑工程与市政工程初步设计

审批;(６)施工图设计文件审查情况备案;(７)建设工程消防设

计审核;(８)房屋建筑和市政基础设施建设工程质量安全监督注

册;(９)具体建设项目用地审批;(１０)建筑工程施工许可证核

发１０个环节,审批时间４２个工作日.对于基本必备以外的其他

行政审批、涉及安全的强制性评估以及备案等事项,根据建设项

目性质,区分不同类型,纳入相关阶段办理或与相关阶段并行推

进.昆明市、曲靖市审批时间在此基础上进一步缩减,总计不超

过５０个工作日,各环节审批时间由昆明市、曲靖市细化安排.

四、合并审批服务事项

由同一部门实施的管理内容相近或者属于同一办理阶段的多

个审批服务事项,应整合为一个事项.将工程质量安全监督注册

—３—

与施工许可证核发合并办理;推行联合勘验、联合测绘、联合审

图等.将建设施工许可阶段的消防、人防等专项设计技术审查并

入施工图设计文件审查,审查结果由施工图审查机构出具并适时

推送主管部门,施工图审查机构对其出具的审查结果负责,相关

部门在实施有关行政审批时,不再进行技术审查,只进行形式审

查.

五、调整项目审批时序

推行由各地政府统一组织对地震安全性评价、地质灾害危险

性评估、环境影响评价、节能评价等事项实行区域评估.落实取

消下放行政审批事项有关要求,核准项目只保留对规划选址意

见、用地预审意见两项前置要件进行核准.环境影响评价、节能

评价、地震安全性评价等事项不作为项目审批或核准条件,地震

安全性评价在工程设计前完成即可,其他评价事项在施工许可前

完成即可.可将用地预审意见作为使用土地证明文件申请办理建

设工程规划许可证,用地批准手续在施工许可前完成即可.

六、推动实行并联审批

严格执行并联审批制度,建设项目用地预审、建设项目压覆

重要矿产资源审批、地质灾害评估、建设项目选址意见书核发、

建设项目环境影响评价文件审批、生产建设项目水土保持方案审

批、建设项目使用林地及在林业部门管理的自然保护区审批 (审

核)、建设工程文物保护和考古许可、宗教活动场所内改建或新

建建筑物审批等实行并联审批,不互为前置条件.建设项目选址

—４—

意见书核发与建设项目用地预审实行并联审批.防空地下室设计

方案审批 (或防空地下室易地建设审批)同房屋建筑工程与市政

工程初步设计审查、建筑工程抗震设防专项审查实行并联审批.

七、大力精简证明事项

各级各部门要清理各类不合理前置条件和 “搭车”事项,没

有法律法规依据的一律取消.可通过与其他部门信息共享获得有

关信息的,不得要求再提供证明材料.办理项目建设审批事项中

采集的涉及当事人的数据必须向当事人或企业委托人开放.当事

人或委托人通过政府网站查询到的自身信息,必须作为受理依

据.

八、减少项目审批环节

按照方便企业和群众办事的原则,对下级机关有能力承接的

审批事项,下放或委托下级机关审批.相关部门要加强沟通协

调,制定配套措施,完善监管制度,开展指导培训,提高审批效

能.坚决取消不符合上位法、不合规的审批事项,梳理取消不合

理、不必要的审批事项.对于带方案出让土地的项目,不再对设

计方案进行审核.社会投资的房屋建筑工程,建设单位可以自主

决定发包方式.按照生态环境部 «建设项目环境影响评价分类管

理名录»和 «建设项目环境影响登记表备案管理办法»规定,填

报环境影响登记表的建设项目,办理环境影响登记表备案手续,

不再审批建设项目环境影响评价文件.

各级各部门要进一步创新项目审批工作机制,采取有力措

—５—

施,整合项目审批流程,缩减项目审批时限,积极营造公开、透

明、可预期的项目审批环境.省级各部门要主动服务基层,支持

鼓励基层创新,及时研究解决全省项目审批时间砍一半行动实施

中的共性问题,及时清理、修改和完善部门规章,为各地区改革

创新提供及时有力的政策支持.

对于工作推进不力、不认真执行整合建设项目审批流程相关

规定,影响工程建设项目审批进程,特别是未按时完成阶段性工

作目标的,将依法依规予以严肃问责.

附件:社会投资一般性建设项目审批服务流程图

云南省住房和城乡建设厅　云南省发展和改革委员会

云南省工业和信息化厅　　　云南省自然资源厅

—６—

云南省生态环境厅　　　云南省林业和草原局

　云南省水利厅　　　　　云南省文化和旅游厅

　　云南省应急管理厅　　云南省民族宗教事务委员会

云南省地震局　　　　　云南省气象局

—７—

云南省人民防空办公室　 　　云南省公安消防总队

２０１８年１０月２４日

(此件公开发布至县、市、区级)

—８—

—
6
—

社
会
投
资
一
般
性
建
设
项
目
审
批
服
务
流
程
图

第
一

阶
段

立
项

用
地
规

划
许

可
阶

段

（
自

然
资

源
部

门
牵

头
，

政
府

职
能
部

门
审

批
时

间
为

3
8
个

工
作

日
）

建
设
项
目
选
址
意
见
书
核
发

（
1
0
个
工
作
日
）

建
设
项
目
用
地
预
审

（
1
3
个
工
作
日
）

企
业
投
资
项
目
核
准

（
1
3
个
工
作
日
）

建
设
用
地
（
含
临
时
用
地
）
规
划
许
可
证
核

发

（
1
0
个
工
作
日
）

并 联 进 行 （15 个 工 作 日 ）

依
法
必
须
招
标
的
基
建
工
程
、
特
许
经
营
项
目

招
标
方
式
和
招
标
范
围
的
核
准
（
3
个
工
作
日
）

固
定
资
产
投
资
项
目
节
能
审
查

（
1
3
个
工
作
日
）

工
业
和
信
息
化
领
域
固
定
资
产
投
资
项
目
节
能

评
估
审
查
（
7
个
工
作
日
）

生
产
建
设
项
目
水
土
保
持
方
案
审
批

（
1
3
个
工
作
日
）

防
雷
装
置
设
计
审
核
（
1
3
个
工
作
日
）

江
河
、
湖
泊
新
建
、
改
建
或
者
扩
大
排
污
口

审
核
（
1
3
个
工
作
日
）

占
用
农
业
灌
溉
水
源
、
灌
排
工
程
设
施
审
批

（
1
3
个
工
作
日
）

建
设
项
目
压
覆
重
要
矿
产
资
源
审
批

（
1
3
个
工
作
日
）

第
二

阶
段

工
程

建
设
施

工
许

可
阶

段

（
住

建
部

门
牵

头
，

政
府

职
能
部

门
审

批
时

间
为

4
2
个

工
作

日
）

建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
文
件
审
批

（
报
告
书
4
0
个
工
作
日
，
报
告
表
2
0
个
工
作
日
，

从
申
请
项
目
核
准
或
备
案
即
可
开
展
，
于
施
工
许

可
证
核
发
前
完
成
，
并
联
审
批
，
不
单
独
占
用
审

批
时
间
）

具
体
建
设
项
目
用
地
审
批

（
1
0
个
工
作
日
）

建
筑
工
程
抗
震
设
防
专
项
审
查

（
1
0
个
工
作
日
）

房
屋
建
筑
工
程
与
市
政
工
程
初
步
设
计
审
批

（
1
0
个
工
作
日
）

施
工
图
设
计
文
件
审
查
情
况
备
案

（
即
时
办
结
）

建
设
工
程
消
防
设
计
审
核

（
3
个
工
作
日
）

房
屋
建
筑
和
市
政
基
础
设
施
建
设
工
程
质
量
安

全
监
督
注
册
（
包
含
在
施
工
许
可
证
核
发
时
限

内
，
不
再
单
独
耗
时
）

建
筑
工
程
施
工
许
可
证
核
发

（
7
个
工
作
日
）

建
设
征
用
、
使
用
土
地
涉
及
农
用
地
转
用
审
批

（
州
市
上
报
省
级
审
批
时
限
2
0
个
工
作
日
）

土
地
征
收
审
批

（
州
市
上
报
省
级
审
批
时
限
2
0
个
工
作
日
）

建
设
项
目
使
用
林
地
及
在
林
业
部
门
管
理
的
自

然
保
护
区
建
设
审
批
（
审
核
）
（
10
个
工
作
日
）

建
设
工
程
抗
震
设
防
要
求
审
核

（
3
个
工
作
日
）

在
宗
教
活
动
场
所
内
改
建
或
者
新
建
建
筑
物

审
批
（
1
0
个
工
作
日
）

危
险
化
学
品
建
设
项
目
安
全
设
施
设
计
审
查

（
1
0
个
工
作
日
）

生
产
、
储
存
烟
花
爆
竹
建
设
项
目
安
全
设
施

设
计
审
查
（
1
0
个
工
作
日
）

审
批
结
束

并 联 进 行 （12 个 工 作 日 ）

2

1.
基
本
必
备
审
批
服
务
事
项
。
其
中
，
第
二
阶
段
的
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
文
件
审
批
工
作
从
申
请
项
目
核
准
或
备
案
之
前
，
即
可
开
展
。

2.
非
基
本
必
备
审
批
服
务
事
项
。
各
事
项
的
触
发
情
形
详
《
关
于
印
发
社
会
投
资
一
般
性
建
设
项
目
基
本
审
批
服
务
事
项
清
单
的
通
知
》
（
云
建
审
﹝

20
18
﹞
35
3
号
）
，
第
一
、
第
二
阶
段
非
必
备

审
批
服
务
事
项
可
并
联
进
行
。

3.
所
有
须
业
主
完
成
的
工
作
，
均
未
计
入
审
批
时
限
。

4.
上
述
时
限
不
含
专
家
评
审
、
技
术
论
证
、
社
会
听
证
、
检
验
鉴
定
及
公
示
等
时
间
。

5.
昆
明
市
、
曲
靖
市
审
批
时
间
在
此
基
础
上
进
一
步
缩
减
，
总
计
不
超
过

50
个
工
作
日
，
各
环
节
审
批
时
间
由
昆
明
市
、
曲
靖
市
细
化
安
排
。

1

新
建
、
扩
建
、
改
建
建
设
工
程
避
免
危
害

气
象
探
测
环
境
审
批

（
初
审
1
3
+复
审
1
3
个
工
作
日
）

河
道
管
理
范
围
内
有
关
活
动
（
不
含
河
道
采

砂
）
审
批
（
1
3
个
工
作
日
）

危
险
化
学
品
建
设
项
目
安
全
条
件
审
查

(
1
3
个
工
作
日
）

取
水
许
可
（
3
0
个
工
作
日
）

风
景
名
胜
区
建
设
项
目
许
可
（
1
0
个
工
作
日
）

文
物
及
考
古
许
可
（
1
3
个
工
作
日
）

洪
水
影
响
评
价
审
批

（
1
3
个
工
作
日
）

建
设
项
目
配
建
防
空
地
下
室
初
步
设
计
方
案
审

批
或
防
空
地
下
室
易
地
建
设
审
批
（
5
个
工
作
日
）

建
设
工
程
规
划
类
许
可
证
核
发

（
1
0
个
工
作
日
）

云南省住房和城乡建设厅办公室 ２０１８年１１月１９日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：548.99，相对垂直位置：28.16，胶带宽：82.00，胶带高37.00（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         8
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     548.9916 28.1624 81.9987 36.9994

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     10
     8
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base